
C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.279 DEL 28.12.2017 _IMP.AFF. LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

 COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it   Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

 
 
 COPIA    REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 279  DEL 28/12/2017    OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER I LAVORI DI “MANUTENZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE” ai sensi dell’Art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, alla ditta Ciulla Elettromeccanica;  - AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA - 

 
CIG: ZC62181D75 

   
 
  
Area Tecnica Determina n.66 Del  28/12/2017         Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio f.to arch. Francesco Giardina  
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.279 DEL 28.12.2017 _IMP.AFF. LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

PREMESSO: che questo ufficio tra i lavori di manutenzione degli immobili di proprietà comunale ha individuato come già comunicato con nota Prot.n. 666 del 23.02.2017 all’amministrazione comunale, una serie di interventi presso l’impianto di depurazione. VISTO lo studio di fattibilità redatto da questo ufficio, in cui si relaziona lo stato di fatto dell’impianto di depurazione e i lavori di manutenzione da effettuare e/o della sostituzione di elementi al fine di rendere efficiente l’impianto. CONSIDERATO che l’impianto di depurazione necessita di interventi urgenti di manutenzione e/o sostituzione di elementi, tale da poter permettere il corretto funzionamento del processo di depurazione dei fanghi e tutta l’attività produttiva di depurazione.  ATTESO che la spesa rilevata dallo studio di fattibilità non è attualmente possibile impegnarla, per cui si cercherà con le somme disponibili di intervenire sugli elementi urgenti e  fondamentali, per poter permettere un discreto funzionamento dell’impianto.  coprirla aree interessate ricadono nel centro urbano e che per evitare l’insorgenza di problematiche avente carattere igienico sanitario, di salvaguardia dell’incolumità pubblica e/o a cose, necessita un intervento di riparazione nei punti sopra elencati precedentemente attraverso l’ausilio di una ditta capace con mezzi propri e a poter intervenire con la massima urgenza.  PRESO ATTO - che l'art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 e l'art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 prevedono l'adozione di un'apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; - che per gli interventi in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma di quanto previsto dall'art.36 — comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo n.50/2016, che stabilisce l'affidamento diretto per aggiudicazioni di importo inferiore ad € 40.000,00 o per lavori in amministrazione diretta;  - che l'art.37, comma 1 (periodo primo) del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; - che a seguito dell’entrata in vigore della Legge 28 Dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016) ed in particolare per effetto di quanto espressamente previsto dall’art.1 comma 501, è stata estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a € 40.000,00. VISTO - il Dlgs del 19 aprile n.15 del 2017 di implemento e coordinamento del Dlgs n.50 del 2016 e in particolare l’art.36 che recita: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; - l’art.6 del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N.32 del 26.09.2007 per i lavori e l’acquisizione di Forniture di Beni e Servizi in economia del Comune di Scillato. RILEVATA da parte della citata ditta la disponibilità alla prestazione di servizio di che trattasi, secondo il preventivo di spesa proposto; CONSIDERATO che della ditta in epigrafe è riconosciuta la professionalità la tempestività delle forniture, la vicinanza ai luoghi di prelievo; DATO ATTO  Che trattasi di esecuzione di lavori con importo complessivo inferiore a € 40.000,00, I.V.A. esclusa. RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche: - l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n.488 in materia di acquisto di beni e servizi; - l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, Legge n.114/2014, dall'art.1, commi 495 e 502, Legge n.208/2015 e dall'art.1, comma 1, Legge n.10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  



C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.279 DEL 28.12.2017 _IMP.AFF. LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

ATTESO che la procedura in argomento ha per oggetto lavori, come definiti dall'art.3 — comma l°, lettera II), punto 1) del D. Lgs.vo n. 50/2016, e pertanto non si ricorre al Mercato Elettronico, attivo solo per i servizi e le forniture; CHE questo ufficio per le vie brevi con nota del 29/11/2017 prot.n.4870 ha invitato la ditta CIULLA LUIGI Via Ammiraglio Salvatore Denti di Piraino, 1 Palermo (PA), ad effettuare un sopralluogo presso l’impianto; CHE la stessa ditta ha effettuato un sopralluogo presso l’impianto di depurazione, e con nota acquisita al prot.n.5175 del 19.12.2017, ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori richiesti, presentando un preventivo per un importo pari a ad € 5.450,00 oltre iva per i lavori consistenti in: - Smontaggio, dismissione elettropompa del ricircolo ed accessori esistente e fornitura con istallazione nuova elettropompa modello Flygt DS 3036.180MT centrifuga, girante a vortice con passaggio libero di 80 mm, completa di (disco appoggio fondo vasca, curva di mandata predisposta per il fissaggio di un tubo con attacco da 756 mm, catena per il sollevamento in acciaio zincato da 3 m, cavo elettrico sommergibile Flygt, lunghezza ml 10 potenza sezione 4G1,5mm², ausiliario sezione 2x1,5mm²); - Ripristino quadro di distribuzione; - Sostituzione fusibili per avviamento motori; - Sostituzione dei cablaggi e delle morsettiere non idonee; - Verifica della taratura delle protezioni delle apparecchiature esistenti e dei relè termici; VERIFICATO 
- Che la ditta possiede anche i requisiti di idoneità tecnico-professionale per l'esecuzione dei lavori di che trattasi. 
- Che è stato acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dall’operatore economico in questione, prot.n.INAIL_8831425 con scadenza il 11/01/2018. EVIDENZIATO  
- Che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento, assume a pena di nullità del contratto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 136/2010, impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 
- Che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto di cottimo, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 
- Che in base all’Art.7 comma 4 del D.L. 187/2010 il codice identificativo gara (CIG) è obbligatorio ai fini della tracciabilità dei Flussi Finanziari per ciascun contratto pubblico di Lavori, Servizi e Forniture a prescindere dall’importo e dalla procedura di affidamento. DATO ATTO  
- Che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipendenti con i poteri decisionali dell’operatore economico sopra indicato ed il sottoscritto Responsabile del Procedimento di cui al presente Atto, e pertanto non sussistono potenziali conflitti di interessi di cui all’Art. 6 – bis, della L. n. 241/90 come modificata dalla L.190 del 2012. 
- Che è stato richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere,                                      CIG: ZC62181D75; VISTI La Delibera N. 67 del 31/07/2017 di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio; La Delibera N. 93 del 4/12/2017 di giunta Comunale di variazione del P.E.G;  Premesso quanto sopra VISTI - la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; - l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; - l’art.45 del Regolamento di contabilità; - la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; - La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  - l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1,art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della L.n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative procedure”. 



C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.279 DEL 28.12.2017 _IMP.AFF. LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

 DETERMINA  
- DI APPROVARE il preventivo pervenuto da parte della ditta CIULLA LUIGI Via Ammiraglio Salvatore Denti di Piraino, 1 Palermo (PA), p.i.:04385950821- iscrizione C.C.I.A.A di Palermo al numero imprese 90141 e numero registro ditte 200420, per un importo pari ad € 5.450,00 oltre iva per i seguenti lavori: 

- Smontaggio, dismissione elettropompa del ricircolo ed accessori esistente e fornitura con istallazione nuova elettropompa modello Flygt DS 3036.180MT centrifuga, girante a vortice con passaggio libero di 80 mm, completa di (disco appoggio fondo vasca, curva di mandata predisposta per il fissaggio di un tubo con attacco da 756 mm, catena per il sollevamento in acciaio zincato da 3 m, cavo elettrico sommergibile Flygt, lunghezza ml 10 potenza sezione 4G1,5mm², ausiliario sezione 2x1,5mm²); 
- Ripristino quadro di distribuzione; 
- Sostituzione fusibili per avviamento motori; 
- Sostituzione dei cablaggi e delle morsettiere non idonee; 
- Verifica della taratura delle protezioni delle apparecchiature esistenti e dei relè termici; 

- DI AGGIUDICARE I LAVORI alla ditta CIULLA LUIGI Via Ammiraglio Salvatore Denti di Piraino, 1 Palermo (PA), p.i.:04385950821- iscrizione C.C.I.A.A di Palermo al numero imprese 90141 e numero registro ditte 200420, per un importo pari ad € 5.450,00 oltre iva pari ad € 1.199,00 per un importo complessivo pari ad € 6.649,00; 
- DI IMPEGNARE la somma pari ad € 6.649,00 iva compresa al 22%, sul CAP 932 “ Interventi impianto di depurazione” del bilancio 2017 cod. 09.04_2.02.01.04.002, il cui stanziamento pari offre la necessaria disponibilità.  
- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa.    Dare atto che la presente determinazione sarà : • pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; • inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; • trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.                   Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio  f.to arch. Francesco Giardina                   



C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.279 DEL 28.12.2017 _IMP.AFF. LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

    Trasmessa al servizio di ragioneria il LLLLLLLLLLLL.   SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’     Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;     Lì ..........................................                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.to Rag. Di Stefano Santo   ======================================================================  CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni consecutivi. E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal LLLL........................ al .............................   Registro pubblicazioni n.  .............................       Il Responsabile dell’Albo  Il Segretario Comunale 
_________________________ ______________________                  


